§ 4.—Si alguno estipulara así, «en Efeso y en Cápua», consigue esto, que pida parte en Efeso, y parte en Cápua.

§ 5.—Si alguno estipulase que se haga una ca- sa, y no expresara el lugar, no vale la estipulación.

§ 6.—El que estipula de este modo, que se den

(1) VIII, Hal.

(2) XXV, Hal.

(3) Hal. Vulg.; aut, Fl.

(4) Según ediciones vulgares.

(5) Según conjectura Ant. Agust. I. 9.; cum, Fl.; non esse:

et ideo locum. Qui, Vulg.; non esse, et ideo nec locum esse. Qui, Hal.

(6) in re, Hal.

(7) Hal. Vulg.; aut, Fl.

ante diem, quam Ephesum pervenire possit, agat, perperam ante diem agit (1), quia et Julianus putat, diem tacite huic stipulationi inesse. Quare verum puto, quod Julianus ait, eum, qui Romae stipulatur, hodie Carthagine dari, inutiliter stipulari.

§ 7.—Idem Julianus tractat, an is, qui Ephesi sibi, aut Titio dari stipulatus est, si alibi Titio solvatur, nihil minus possit intendere, sibi dari oportere. Et Julianus scribit, liberationem non contigisse, atque ideo posse peti, quod interest. Marcellus autem et alias tractat, et apud Iulianum notat, posse dici, et si mihi alibi solvatur, liberationem contigisse, quamvis invititus accipere non cogar; plane si non contigit liberatio, dicendum ait, superesse petitionem integrae summae, quemadmodum si quis insulam alibi fecisset, quam ubi promiserat, in nihilum liberaretur. Sed mihi videtur summae solutio distare a fabrica insulae, et ideo quod interest, solum pertendum.

§ 8.—Nunc de officio iudicis huius actionis loquendum est, utrum quantitati contractus debeat servire, an vel excedere, vel minuere quantitatem debeat, ut, si interfuisset rei, Ephesi potius solvere, quam eo loci, quo conveniebat, ratio eius haberetur. Julianus Labeonis opinionem secutus etiam actoris habuit rationem, cuius interdum potuit interesse, Ephesi recipere. Itaque utilitas quoque actoris veniet; quid enim, si trajectiam pecuniam dederit Ephesi recepturus, ubi sub poena debebat pecuniam, vel sub pignoribus; et distracta pignora sunt, vel poena commissa mora tua; vel fisco aliquid debebatur, et res stipulatoris vilissimo distracta est? In hanc arbitriam, quod interfuit, veniet, et quidem ultra legitimum modum usurarum. Quid si merces solebat comparare (2), an et lucri ratio habeatur, non solius damni? Puto et lucri habendam rationem.

3. [4.] GAIUS libro IX. (3) ad Edictum provinciale.—Ideo in arbitrium iudicis refertur haec actio, quia scimus, quam varia sint pretia rerum per singulas civitates regionesque, maxime vini, olei, frumenti; pecuniarum quoque licet videatur una et eadem potestas ubique esse, tamen aliis locis facilius, et levibus usuris inveniuntur, aliis difficileius et gravibus usuris.